
 
1 

  
SESIÓN ORDINARIA N° 08/2018 

CONSEJO DIRECTIVO 
26 DE ABRIL DE 2018 

 
 
 

ACUERDO Nº 2292/2018 
 
AUTORIZA A SQM SALAR S.A. A ENVIAR MUESTRA DE NITRATO QUE 
CONTIENE LITIO EN ELLA 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
a) Lo dispuesto en el artículo 8° de la Ley N° 16.319; 
 
b) Lo dispuesto en la Ley N° 19.880; y 
 
c) La proposición del Sr. Director Ejecutivo. 
 
 
SE ACUERDA: 

 
1) APROBAR la solicitud de la empresa SQM Salar S.A., de fecha 15 de marzo de 
2018, para exportar a Estados Unidos de Norteamérica una Muestra de solución de 
nitrato, de aproximadamente una tonelada, cuyo análisis químico ha arrojado la 
presencia de 0,172 g/L, lo que equivale aproximadamente a 0,01% p/p de litio en la 
Muestra. 
 
El presente acuerdo se llevará a efecto de inmediato sin esperar la posterior aprobación 
del Acta. 
 


